2022 年 3 月 4 日

株 主 各 位

上場会社名  日本カーボン株式会社

代表者 代表取締役社長 宮下 尚史

（コード番号 ５３０２ 東証第一部）

問合せ先  業務統括部長  藤川 浩史

（TEL. ０３－６８９１－３７３０）

「第 163 回定時株主総会招集ご通知」の一部訂正について

2022 年３月１日付で公表し、３月７日付で株主の皆様に発送予定の当社「第 163 回定時株主総会招集ご

通知」の記載内容につきまして、一部訂正すべき事項がございましたので、謹んでお詫び申し上げますと

ともに、下記のとおり訂正させていただきます。何卒ご了承いただきますようお願い申し上げます。

 なお訂正部分には下線を付しております。

記

１．訂正箇所（１）

   第 163 回定時株主総会招集ご通知 ６ページ

   １．企業集団の現況に関する事項 当社グループのセグメント別の状況 ［炭素製品関連］

＜訂正内容＞

                               （下線部は訂正部分を示します）

訂 正 前 訂 正 後

［炭素製品関連］

電極部門は、売価は下落したものの、鉄鋼産業

の生産水準が回復したことにより販売量は増加

し、売上および利益は前連結会計年度に比べて増

加となりました。

ファインカーボン部門については、半導体関連

市場の需要が旺盛で、炭素繊維製品および特殊炭

素材料の売上および利益は前連結会計年度に比

べて増加しました。

リチウムイオン電池負極材については、車載向

けを中心に堅調な販売を維持し、売上および利益

は前連結会計年度に比べて増加しました。

この結果、売上高は 292 億 4 百万円（前連結会

計年度比 23.6％増）、営業利益は 33 億 9 百万円

（前連結会計年度比 58.6％増）と増収増益になり

ました。

［炭素製品関連］

電極部門は、売価は下落したものの、鉄鋼産業

の生産水準が回復したことにより販売量は増加

し、売上および利益は前連結会計年度に比べて増

加となりました。

ファインカーボン部門については、半導体関連

市場の需要が旺盛で、炭素繊維製品および特殊炭

素材料の売上および利益は前連結会計年度に比

べて増加しました。

リチウムイオン電池負極材については、車載向

けを中心に堅調な販売を維持し、売上および利益

は前連結会計年度に比べて増加しました。

この結果、売上高は 292 億 4 百万円（前連結会

計年度比 23.6％増）、営業利益は 33 億 9 千万円

（前連結会計年度比 58.6％増）と増収増益になり

ました。

２．訂正箇所（２）

   第 163 回定時株主総会招集ご通知 22 ページ

   損益計算書

＜訂正内容＞

損 益 計 算 書

( 自 2021 年 1 月 1 日
至 2021 年 12 月 31 日 )

（訂 正 前）                            （単位：百万円）

科 目 金 額

売 上 高  19,770

売 上 原 価  14,303

売 上 総 利 益  5,466

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  3,025

営 業 利 益  2,441

営 業 外 収 益

受 取 利 息 20

受 取 配 当 金 239

受 取 保 険 金 191

為 替 差 益 137

そ の 他 の 営 業 外 収 益 220 809

営 業 外 費 用

支 払 利 息 19

固 定 資 産 除 却 損 10

災 害 損 失 59

そ の 他 の 営 業 外 費 用 67 156

経 常 利 益  3,094

特 別 利 益

投 資 有 価 証 券 売 却 益 179 179

特 別 損 失

火 災 損 失 97

工 場 移 転 関 連 費 用 95

関 係 会 社 株 式 評 価 損 85 277

税 引 前 当 期 純 利 益  2,996

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 878

法 人 税 等 調 整 額 44 893

当 期 純 利 益  2,103

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

( 自 2021 年 1 月 1 日
至 2021 年 12 月 31 日 )

（訂 正 後）                            （単位：百万円）

科 目 金 額

売 上 高  19,770

売 上 原 価  14,303

売 上 総 利 益  5,466

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  3,025

営 業 利 益  2,441

営 業 外 収 益

受 取 利 息 20

受 取 配 当 金 239

受 取 保 険 金 191

為 替 差 益 137

そ の 他 の 営 業 外 収 益 220 809

営 業 外 費 用

支 払 利 息 19

固 定 資 産 除 却 損 10

災 害 損 失 59

そ の 他 の 営 業 外 費 用 67 156

経 常 利 益  3,094

特 別 利 益

投 資 有 価 証 券 売 却 益 179 179

特 別 損 失

火 災 損 失 97

工 場 移 転 関 連 費 用 95

関 係 会 社 株 式 評 価 損 85 277

税 引 前 当 期 純 利 益  2,996

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 848

法 人 税 等 調 整 額 44 893

当 期 純 利 益  2,103

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

以 上